ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º CP.2016.004.PMA.SESAN
Página 1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PROCESSO Nº126/2015/SESAN

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2016.004.PMA.SESAN

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DOS

SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DO CONTRATO DE REPASSE Nº 229.022-94 – ICUÍ/GUAJARÁ,

NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, CONFORME DISPOSTO EM PLANILHA DE ORÇAMENTO,

PROJETOS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA.

A CPL, no uso de suas atribuições, promove a retificação do edital, tendo em vista alteração do

Termo de Referência quanto à capacidade técnica das empresas, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

“d.2) Capacitação técnico-profissional, provando mediante apresentação Certidão de Acervo
Técnico – CAT expedida pela entidade competente – Sistema CONFEA/CREA/CAU em nome do
responsável técnico pertencente ao quadro permanente do LICITANTE, na data da entrega das
propostas, que comprove  a execução de obras/ serviços com características técnicas,
quantidades similares e complexidade tecnológica e operacional iguais ou superiores à de
maior relevância do objeto, consideradas as seguintes:
d.2.1) Escavação e Remoção de solo  mole;
d.2.2) Escavação mecânica de valas;
d.2.3) Fornecimento e assentamento de tubo para esgotamento sanitário;
d.2.4) Construção de estação Elevatória de Esgoto Sanitário.
d.2.5) Ampliação de captação de água e Estação de Tratamento de Água.

d.6) Capacitação técnico-operacional, provando mediante apresentação de Atestado de
desempenho anterior em nome do LICITANTE, emitido por entidade de direito público ou
privado devidamente registrado no Sistema CONFEA/CREA/CAU que comprove  a execução de
obras/ serviços com características técnicas, quantidades similares e complexidade tecnológica
e operacional iguais ou superiores à de maior relevância do objeto, consideradas as seguintes:
d.6.1) Escavação e Remoção de solo  mole;
d.6.2) Escavação mecânica de valas;
d.6.3) Fornecimento e assentamento de tubo para esgotamento sanitário;
d.6.4) Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário;

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º CP.2016.004.PMA.SESAN
Página 2

d.6.5)Captação e Estação de Tratamento de Água”

LEIA-SE:

“d.2) Capacitação técnico-profissional, provando mediante apresentação Certidão de Acervo
Técnico – CAT expedida pela entidade competente – Sistema CONFEA/CREA/CAU em nome do
responsável técnico pertencente ao quadro permanente do LICITANTE, na data da entrega das
propostas, que comprove  a execução de obras/ serviços com características técnicas,
quantidades similares e complexidade tecnológica e operacional iguais ou superiores à de
maior relevância do objeto, consideradas as seguintes:
d.2.1) Escavação e Remoção de solo;
d.2.2) Escavação mecânica de valas;
d.2.3) Fornecimento e assentamento de tubo para esgotamento sanitário;

d.6) Capacitação técnico-operacional, provando mediante apresentação de Atestado de
desempenho anterior em nome do LICITANTE, emitido por entidade de direito público ou
privado devidamente registrado no Sistema CONFEA/CREA/CAU que comprove  a execução de
obras/ serviços com características técnicas, quantidades similares e complexidade tecnológica
e operacional iguais ou superiores à de maior relevância do objeto, consideradas as seguintes:
d.6.1) Escavação e Remoção de solo;
d.6.2) Escavação mecânica de valas;
d.6.3) Fornecimento e assentamento de tubo para esgotamento sanitário;”

DO TERMO DE REFERÊNCIA:

***ONDE SE LÊ:

8 – CAPACIDADE TÉCNICO-PROFISSIONAL:

1) Apresentação mínima de 02 (dois) atestados ou certidões de desempenho anterior de
atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação, fornecidos por pessoas
jurídicas de direito público ou privado, em nome de profissional(ais) pertencente(s) ao
quadro permanente do LICITANTE, na data da entrega das propostas acompanhado de
Certidão de Acervo Técnico (CAT), expedida pela entidade competente – Sistema
CONFEA/CREA, comprovando a execução de serviços de características semelhantes e
complexidade tecnológica e operacional iguais ou superiores às de maior relevância do
objeto, consideradas as seguintes:
a) Escavação e Remoção de solo mole;
b) Escavação mecânica de valas;
c) Fornecimento e assentamento de tubo para esgotamento sanitário;
d) Construção de Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário;

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º CP.2016.004.PMA.SESAN
Página 3

e) Ampliação da captação de água e Estação de Tratamento de Água.

9 – CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL

1) Atestados de desempenho anterior em nome do LICITANTE emitido por entidade(s)

de direito público ou privado, devidamente registrado no CREA e Certidão de Acervo

Técnico, expedida pelo CREA comprovando, a execução de obras e serviços de

características técnicas e quantidades similares às do objeto da licitação, cujas parcelas

de maior relevância técnica e de valor significativo são as seguintes:

a) Escavação e Remoção de solo mole;
b) Escavação mecânica de valas
c) Fornecimento e assentamento de tubo para esgotamento sanitário
d) Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário;
e) Captação e Estação de Tratamento de Água.

****LEIA-SE:

8 – CAPACIDADE TÉCNICO-PROFISSIONAL:

1) Capacitação técnico-profissional, provando mediante apresentação Certidão de
Acervo Técnico – CAT expedida pela entidade competente – Sistema
CONFEA/CREA/CAU em nome do responsável técnico pertencente ao quadro
permanente do LICITANTE, na data da entrega das propostas, que comprove  a
execução de obras/ serviços com características técnicas, quantidades similares e
complexidade tecnológica e operacional iguais ou superiores à de maior relevância
do objeto, consideradas as seguintes:

f) Escavação e Remoção de solo;
g) Escavação mecânica de valas;
h) Fornecimento e assentamento de tubo para esgotamento sanitário;

9 – CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL

1) Capacitação técnico-operacional, provando mediante apresentação de Atestado de

desempenho anterior em nome do LICITANTE, emitido por entidade de direito público

ou privado devidamente registrado no Sistema CONFEA/CREA/CAU que comprove  a

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º CP.2016.004.PMA.SESAN
Página 4

execução de obras/ serviços com características técnicas, quantidades similares e

complexidade tecnológica e operacional iguais ou superiores à de maior relevância do

objeto, consideradas as seguintes:

f) Escavação e Remoção de solo;
g) Escavação mecânica de valas
h) Fornecimento e assentamento de tubo para esgotamento sanitário

Permanecem inalteradas as demais cláusulas editalícias, bem como  a data de abertura da

licitação.

Priscilla Mendes

Presidente da CPL.

		2016-04-07T14:51:21-0300